
SEXTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1832/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ERICSON NASCIMENTO DA SILVA, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2384/2008-MP/SGJ-TA, de 10/12/2008 
e suspensas pela PORTARIA N° 1677/2009-MP/SGJ-TA, de 
8/7/2009, no período de 17/6 a 16/7/2010.
II - AUTORIZAR o servidor FRANCISCO JUNIOR TAVARES 
PINTO, Auxiliar de Administração, gozar 20 (vinte) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 900/2010-
MP/SGJ-TA, de 24/3/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 
1281/2010-MP/SGJ-TA, de 4/5/2010, no período de 8 a 
27/7/2010.
III - AUTORIZAR a servidora LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 027/2010-MP/SGJ-
TA, de 11/1/2010, no período de 2 a 31/8/2010.
IV - AUTORIZAR o servidor RAINILSON DE JESUS XAVIER, 
Operador de Telecomunicações, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1894/2007-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2007 e suspensas pela PORTARIA N° 236/2008-MP/SGJ-
TA, de 23/1/2008, no período de 19/7 a 17/8/2010.
V - AUTORIZAR a servidora SIRLEY DE MARIA SANTOS DIAS, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3343/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 396/2010-MP/SGJ-
TA, de 3/2/2010, no período de 5/7 a 3/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129089

Ato: 38/2010
Término Vínculo: 30/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / BRUNO MARTINS MOUTINHO (TÉCNICO)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129095

Ato: 39/2010
Término Vínculo: 05/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / NILTONIO DA SILVA DIOGO (MOTORISTA)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129101

Ato: 40/2010
Término Vínculo: 30/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / THIAGO MARQUES GALVÃO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129112

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 29/2010

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA COM INTUITO DE PRESTAR SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE GINÁSTICA LABORAL, QUICK MASSAGE 
E AVALIAÇÃO E ORIENTAÇÃO ERGONÔMICA A SEREM 
DESENVOLVIDAS JUNTO AOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ (REGIÃO ADMINISTRATIVA 
BELÉM I)
Entrega do Edital: no site www.mp.pa.gov.br ou na Sala 
da Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público 
do Estado do Pará, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 210, 
Cidade Velha, Belém-Pa.
Observação: entrega mediante apresentação de pen drive ou 
similar
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, nº 210, Cidade Velha, 
Belém-Pa.
Data da Abertura: 20/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745140000        339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SOBRESTAMENTO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129153

PORTARIA Nº. 031/2010 – CORREG/CPC “R.C.”, DE 01 DE 
JULHO DE 2010. O CORREGEDOR DO CPC “R.C.”, usando das 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO o pedido 
de sobrestamento da Sindicância nº. 005/2010, conforme 
exposição de motivos subscrito pelo Presidente da Sindicância.  
RESOLVE: Art. 1º. SOBRESTAR a Sindicância nº. 005/2010; 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA - SE. JOSÉ 
RENATO CRUZ DE ANDRADE -CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128872

PORTARIA N°142 DE 07/07/2010-DAF
SERVIDOR:HENRIQUE NAZARENO SANTOS LIMA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 701017/2
PERÍODO: 01.07.2010 a 30.07.2010
TRIÊNIO:14.03.01 a 14.03.04.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128881

PORTARIA N º 138 DE 05/07/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 16320
NOME: JAISON BOEIRA DA SILVA
CARGO: Aux. Téc.Perícias   MATRÍCULA: 57217830/2
PERÍODO: 05.07.10 a 03.08.10.

AVISO DE REABETURA DE PROCESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129279
EDITAL PREGÃO 004/2010 – EGPA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E

 SEGURANÇA PATRIMONIAL ARMADA
AVISO DE REABERTURA DE PROCESSO

Informo aos demais licitantes que, em virtude da 
desclassificação da empresa SACRAMENTA SERVIÇOS 
ESPEC. DE SEG E VIG LTDA, a sessão pública será reaberta 
na segunda-feira (12/07/2010), às 09h visando analisar 
a proposta e documentos de habilitação das licitantes 
remanescente, obedecendo a ordem de classificação, conforme 
disposto no Decreto Estadual nº. 2.064/06
LUIS HENRIQUE FERREIRA-Pregoeiro/EGPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129011

Órgao: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 001/2010
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                  Cargo do Servidor                 Término Vínculo     Observação
EDMILSON SILVA BARBOSA    MOTORISTA                          31/12/2010  
Ordenador: Jaime de Oliveira Bibas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128912

PORTARIA: 706/2010
Objetivo: Debater obras no referido município.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50541551/Erinaldo da Cruz Ramos (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/07/2010 a 09/07/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129247

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 176 DE 02 DE JULHO DE 2010

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor abaixo relacionado, concedidas 
através da PORTARIA Nº 173/2010 de 30/06/2010, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.698 de 30/06/2010, até 
ulterior liberação.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA

SECRETÁRIO DE 
ESTADO

80845493/3 2009/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

PORTARIA DE COMISSÃO
PARA LICITAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS

PORTARIA Nº 178 DE 05 DE JULHO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores: NELSON DE MELLO ALVES, 
brasileiro, engenheiro, casado, RG nº 4924957 SSP/PA, 
residente e domiciliado em Belém-Pa; SHEILA DO SOCORRO 
NASCIMENTO SAMPAIO, brasileira, advogada, solteira, RG 
nº 3555900 SSP/PA, residente e domiciliada em Belém-Pa e 
SALATIEL LUZ DE SALES, brasileiro, Agente de Portaria, 
casado, RG nº 2336929 SSP/PA, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO para um mandato de 01 (um) ano, devendo 
proceder a abertura e julgamento das propostas de todas as 
modalidades de licitações na área de OBRAS E SERVIÇOS, 
afetas administrativamente à SEOP.
DESIGNAR os servidores: GUILHERME AUGUSTO MIRANDA 
CABRAL, JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS e VÂNIA 
LÚCIA DA ROCHA ALVES para atuarem como membros 
suplentes da referida comissão.
Revogam-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 187 DE 07 DE JULHO DE 2010

CONCEDER 15 (QUINZE) dias de Licença Por Motivo de 
Doença ao servidor RAIMUNDO SILVA MATOS, matrícula 
nº 30546/1, ocupante do cargo de Motorista, no período de 
18/06/2010 A 02/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129227

PORTARIA: 180/2010
Objetivo: REALIZAR VISITA NA OBRA DO CENTRO-
TERAPÊUTICO AMIGONIANO EM BENEVIDES.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/116676 DE 
02/07/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60091/MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2010 a 08/07/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129219

PORTARIA: 179/2010
Objetivo: REALIZAR VISITA NA OBRA DO CENTRO-
TERAPÊUTICO AMIGONIANO EM BENEVIDES.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/116663 DE 
02/07/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60091/MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2010 a 06/07/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA


